购基金（有限合伙）（以下简称华泰瑞联）本次交易前持有的上市公司股份所占

比例为 6.23%。请你公司：1）根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规

定，补充披露华泰瑞联与沈琦、沈馥是否为一致行动人。2）根据《证券法》第

九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定，补充披露本次交易前

上市公司实际控制人沈氏家族及其一致行动人所持上市公司股份的锁定期安排。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复如下：

（一）根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，补充披露华泰

瑞联与沈琦、沈馥是否为一致行动人

根据沈琦、沈馥填写并签署确认的调查表、华泰瑞联提供的工商档案及其

出具的说明，经本所律师通过国家企业信用信息系统查询，并与《上市公司收

购管理办法》第八十三条逐条比对，沈琦、沈馥互为一致行动人，沈琦、沈馥

与华泰瑞联不构成一致行动人。具体分析如下：

1. 沈琦、沈馥为一致行动人的说明

本次重组交易对方沈琦、沈馥系兄弟关系，两人同为上市公司实际控制人

沈氏家族成员，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的相关规定，沈琦、

沈馥互为一致行动人。

2. 华泰瑞联虽然与沈琦、沈馥共同投资上市公司，但不因此存在一致行动

关系，说明如下：

华泰瑞联持有上市公司股份，系看好上市公司未来发展前景而作出的自主

投资决策，且并未派驻董事、监事、高管参与上市公司日常经营管理，属于财

务投资行为。在雅克科技的股东大会上，华泰瑞联与沈琦、沈馥按各自意思表

示投票表决，不存在相互委托投票、相互征求决策意见、共同推荐董事或其他

可能导致一致行动的情形。

（二）根据《证券法》第九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条

的规定，补充披露本次交易前上市公司实际控制人沈氏家族及其一致行动人所

持上市公司股份的锁定期安排。

1. 《证券法》第九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条规定

证券法第九十八条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收购的上

市公司的股票，在收购行为完成后的十二个月内不得转让。”

《上市公司收购管理办法》第七十四条规定：“在上市公司收购中，收购

人持有的被收购公司的股份，在收购完成后 12 个月内不得转让。

收购人在被收购公司中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体

之间进行转让不受前述 12 个月的限制，但应当遵守本办法第六章的规定。”

2. 本次交易前上市公司实际控制人沈氏家族及其一致行动人及华泰瑞联

所持上市公司股份的锁定期安排

本次交易中，上市公司实际控制人沈氏家族无一致行动人。本次交易前后

上市公司沈氏家族及华泰瑞联等交易各方持股比例变动如下：

股东名称

交易完成前
本次发行股份

数（股）

交易完成后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

沈琦 100,549,788 29.24% 10,848,601 111,398,389 24.07%

沈馥 92,341,642 26.86% 10,848,601 103,190,243 22.30%

华泰瑞联 21,428,570 6.23% 10,857,980 32,286,550 6.98%

沈锡强 9,120,000 2.65% - 9,120,000 1.97%

骆颖 2,280,000 0.66% - 2,280,000 0.49%

股东名称

交易完成前
本次发行股份

数（股）

交易完成后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

窦靖芳 2,280,000 0.66% - 2,280,000 0.49%

赖明贵 - - 8,678,881 8,678,881 1.88%

产业基金 - - 26,518,803 26,518,803 5.73%

农银二号 - - 4,821,600 4,821,600 1.04%

农银苏州 - - 9,480,562 9,480,562 2.05%

农银无锡 - - 4,938,182 4,938,182 1.07%

宁波灏坤 - - 4,821,600 4,821,600 1.04%

宁波毓朗 - - 9,870,343 9,870,343 2.13%

九鼎投资 - - 9,870,343 9,870,343 2.13%

苏州夷飏 - - 2,469,091 2,469,091 0.53%

创新投资 - - 4,938,182 4,938,182 1.07%

其他 115,827,605 33.69% - 115,827,605 25.03%

合计 343,827,605 100.00% 118,962,769 462,790,374 100.00%

以发行股份 118,962,769 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

462,790,374 股，本次交易前，五名沈氏家族成员合计持有上市公司股份数

206,571,430 股，持股比例 60.08%。本次交易完成后，按照确定的交易价格，

沈氏家族成员合计持有上市公司约 49.32%的股份，本次发行股份购买资产将直

接导致上市公司实际控制人持股比例下降，稀释实际控制人对公司的控制权比

例，因此不构成对上市公司收购行为。上市公司实际控制人未对本次交易前所

持上市公司股份进行锁定，该安排未违反《证券法》第九十八条、《上市公司

收购管理办法》第七十四条的规定。

本次交易前，华泰瑞联持有上市公司 6.23%股份，本次交易完成后，华泰

瑞联持有上市的股权比例为 6.98%，且华泰瑞联与上市公司的实际控制人沈氏

家族成员不构成一致行动人，根据《证券法》及《上市公司收购管理办法》的

相关规定，华泰瑞联参与本次交易不构成对上市公司的收购行为；华泰瑞联未

对本次交易前所持上市公司股份进行锁定，该安排未违反《证券法》第九十八

条、《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定。

综上，本所律师认为，上市公司实际控制人及华泰瑞联未对本次交易前所

持上市公司股份进行锁定，根据前述分析，该安排未违反《证券法》第九十八

条、《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定。